1

2022 年５月 16 日

各  位

会 社 名    菱 電 商 事 株 式 会 社

代表者名    取締役社長 正垣 信雄

(コード番号 8084 東証プライム)

問合せ先責任者 総務部長   友森 裕三

 (TEL ０３－５３９６－６１１１)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である三菱電機株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとお

りとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等    （2022 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合(％) 発行する株式が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

三菱電機

株式会社

その他の

関係会社
35.73 0.18 35.91

株式会社東京証券取引所 市場第一部

ロンドン証券取引所（英国）

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

三菱電機株式会社は、当社の筆頭株主であり、当社グループのほとんどの事業で代理店契約を締結

し、主要な仕入先となっております。また、エレクトロニクスにおいては、大口顧客でもあります。

同社と当社グループとの当連結会計年度における取引は、仕入高の 15.7％、売上高の 8.0％の割合を

占めております。

当社は、同社と協力関係を保ちながら事業を行っていく方針であり、メーカーと代理店という事業

の棲み分けが明確になされております。同社からの社外取締役は、独立した立場から牽制機能を担っ

ていただいております。2022 年３月 31 日現在の社外取締役は１名であります。また、同社から出向

者を３名受け入れております。これにつきましては事業の応援のため当社が依頼をしたものでありま

す。

今後ともこの関係を継続することを方針としており、取引条件等につきましては、市場価格の動向

を基にして、当社グループと三菱電機株式会社との交渉によって決定しております。

以上のことにより、経営判断や事業活動においては、独立性が確保されていると認識しております。

（役員の兼務状況）

支配株主等の役員と当社の役員を兼務している者はおりません。

2

３．支配株主等との取引に関する事項

（2022 年 3 月 31 日現在）

種類
会社等の名称

又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容

又は職業

議決権等

の所有

(被所有)

割合(％)

関連当事者

との関係
取引の内容

取引金額

(百万円)
科目

期末残高

(百万円)

その他

の関係

会社

三菱電機㈱
東京都

千代田区
175,820

重電機器、

産業メカト

ロニクス機

器、情報通

信システ

ム、電子デ

バイス及び

家庭電器等

の製造及び

販売

(被所有)

直接35.7

間接 0.2

三菱電機製

品の販売代

理店及び販

売特約店契

約の締結

部 材 等 の

販売
18,382 売掛金 4,585

製品の購入 35,095 買掛金 6,312

受入割戻 1,183 未収入金 396

(注) １ 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれ

ております。

２  取引条件及び取引条件の決定方針等

(1)製品の購入については、価格その他の取引条件は、市場の実勢を参考に折衝の上、決定

しております。

(2)部材等の販売については、一般的取引条件と同様に市場価格、総原価を勘案して当社価

格を提示し、個々に折衝して決定しております。

以  上